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Проект Закона Иркутской области № 113-433 «О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«О пониженных налоговых ставках налога на прибыль организаций, 
подлежащего зачислению в областной бюджет, для отдельных категорий 
налогоплательщиков» (далее - проект закона, законопроект) внесен на 
рассмотрение в Законодательное Собрание Иркутской области в 
соответствии со статьей 53 Устава Иркутской области Губернатором 
Иркутской области. 

Правовой основой для подготовки законопроекта является Конституция 
Российской Федерации, Налоговый кодекс Российской Федерации, Устав 
Иркутской области. 

В соответствии со статьей 284 Налогового кодекса Российской 
Федерации сумма налога на прибыль организаций, исчисленная по налоговой 
ставке в размере 18 процентов (17 процентов в 2017 - 2024 годах), 
зачисляется в бюджеты субъектов Российской Федерации. 

Соответственно, налоговым законодательством субъектам Российской 
Федерации предоставлено право в определённых пределах понижать 
налоговую ставку для отдельных категорий налогоплательщиков. 

Необходимость в разработке проекта закона обусловлена изменениями в 
федеральном законодательстве, вступающими в силу с 1 января 2019 года 
(Федеральный закон от 3 августа 2018 года № 302-Ф3 «О внесении 
изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации») и предусматривающими, что пониженные налоговые ставки по 
налогу на прибыль организаций, подлежащему зачислению в бюджеты 
субъектов Российской Федерации, установленные законами субъектов 
Российской Федерации до 1 января 2018 года, подлежат применению 
налогоплательщиками до даты окончания срока их действия, но не позднее 1 
января 2023 года. При этом указанные пониженные налоговые ставки могут 
быть повышены законами субъектов Российской Федерации на налоговые 
периоды 2019 - 2022 годов. 

Государственной Думой Федерального Собрания Российской 
Федерации принят в третьем чтении Федеральный закон «О внесении 
изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации о 
налогах и сборах», вносящий изменения в положения о порядке применения 
законов субъектов Российской Федерации, устанавливающих пониженные 



налоговые ставки налога на прибыль организаций, подлежащего зачислению 
в бюджеты субъектов Российской Федерации, принятых до вступления в 
силу Федерального закона от 3 августа 2018 года № Э02-ФЗ «О внесении 
изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации». 

С учетом вышеизложенного, проектом закона предлагается 
скорректировать нормы Закона Иркутской области от 12 июля 2018 года 
№ 55-03 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О пониженных 
налоговых ставках налога на прибыль организаций, подлежащего 
зачислению в областной бюджет, для отдельных категорий 
налогоплательщиков» в части поэтапного перехода к адресным налоговым 
льготам, в том числе порядок вступления в силу отдельных положений 
закона и положений, ограничивающих срок действия установленных 
налоговых ставок. 

Рассмотрение законопроекта должно осуществляться с точки зрения 
целесообразности. 

Статьей 2 проекта закона устанавливается порядок его вступления в 
силу - после дня его официального опубликования. Вместе с тем, в 
соответствии со статьей 5 Налогового кодекса Российской Федерации акты 
законодательства о налогах вступают в силу не ранее чем по истечении 
одного месяца со дня их официального опубликования и не ранее 1-го числа 
очередного налогового периода по соответствующему налогу, за 
исключением случаев, предусмотренных настоящей статьей. 

Иных правовых замечаний по проекту закона не имеется. Внутренняя 
логика законопроекта не нарушена, противоречия между статьями и 
пунктами статей законопроекта отсутствуют. 

Перечень областных правовых актов, подлежащих признанию 
утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или 
принятию в связи с принятием данного проекта закона приведен полностью. 

Согласно статье 59 Регламента Законодательного Собрания Иркутской 
области была проведена антикоррупционная экспертиза законопроекта в 
соответствии Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об 
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов», а также Правилами проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов и методикой проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов, утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации 26 февраля 2010 года № 96. Коррупциогенные факторы не 
выявлены. 
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